Ebu Bekrit – një
familje që nxorën shumë dijetarë.
Lekneviu në botimin e “El-Hidajes”,
në biografinë që e vendos, transmeton
se Merginani u lind më 8 rexhep 511
(5 nëntor 1117). Dhirikliu thotë që
lindi më 530, por kur e shikojmë se
Merginani ka mësuar nga Sadrush-
shehidi, që ka vdekur më 536 (1141)
dhe Nexhmeddin En-Nesefi’u, që ka
vdekur më 537 (1142), e kuptojmë
se kjo datë është gabim.

Merginani mori mësim nga
gjyshi i tij (nga nëna), Ebu Hafs
Omer b. Ali Ez-Zenderamasi i cili
ishte nxënës i Shemsul-eimme Es-
Serahsiut, pastaj nga Nexhmeddin
En-Nesefiu, Sadrushshehidi, nga
nxënësi i Alauddin Es-Semerkandit
që ishte Zijaeddin Muhamed b.

Nga kjo e kuptojmë se ka pasur
mendime të dalluara nga fekihët
e tjerë. Në kohën e impotencës së
burrit mendimi është të pritet një
vit sipas kalendarit diellor (Serahsi,
V/101), por Merginani mendon se
duhet të jetë sipas kalendarit hënor.
(El-Hidaje, 2/27)

veprAt:
1. bidajetu’l-mubtedi (Kajro,

1355/1936). Çështjet aktuale në
veprat e Muhamed b. Hasan Esh-
Shejbaniut “El-Xhami’u’s-sagir” dhe
Kuduriut “El-Muhtasar” i vendos në
një radhitje me emrin Ebu Bekir b.
Ali El-Hamili “En-Nadhmu’l-mensur
(Durru’l-muhtedi ve dhuhru’l-
muhtedi). Ebu Bekir El-Hadadi këtë
e ka komentuar në formë poezie
“Siraxhu’dh-dhalam ve bedru’t-
tamam”. (Biblioteka Sulejmanie,
Laleli, nr.1051; po ashtu shikojeni.
Suppl., 1/646)

2. el-hidaje (Kajro 1282; botoi
Muhamed Muhjiddin Abdulhamid,
I-IV, Kajro 1385/1966). Është
komentimi nga vetë autori i veprës
“Bidajetu’l-mubtedi”. Ky është ndër
burimet më të njohura dhe më të
besueshme në medhhebin hanefi.
Nga dijetarët është bërë komentimi
i veprës, shtimi i fusnotave dhe
shkurtimi i saj. Ajo është përkthyer
në shumë gjuhë të botës.

3. muhtarat (muhtar) u’n-nevazil.
Pjesa fikhore për çështjet e ibadetit
është botuar nga Mahmud Muhamed
Ismail në Medinë me titull El-
Xhamiatu’l-islamijje kulijjetu’sh-
sheria për magjistarurë. (1414/1994;
për disa pjesë të veprës mund të
gjenden të dhëna në bibliotekën
“Sulejmanije”, në shkrimet nga
Giresuni, Tyjatok, nr. 3604; Ajasofia,
nr. 92, 1421, 1422, 1423; Vehbi
efendiu nga Bagdadi, nr. 505; Ali

prof. dr. ferhat koca

Shemsul-eimme El-Kerder i,
Xhelaleddin Mahmud b.